(13) ANDREA VIVENZA: Monografia  su  la  vite,  Tip. F. Solato, Piacenza, 
1789, p. 69. 

(14) Atto del 27 marzo 1262 del Monastero di Rocca delle Donne di in-
vestitura di una pezza di vigna in Trino (Gfr.  ALDO DI RICALDONE: I  vini  sto-
rici  di  Asti  e del  Monferrato,  ed. della Camera di Commercio Industria Arti-
gianato e Agricoltura di Asti, s.d. p. 18). 

La distinzione tra vigne ed alteni la si trova in moltissimi documenti pie-
montesi ed anche in vari Statuti, come ad esempio in quelli di Vercelil e di 
Avigliana. 

( 1 5 ) ANDREA VIVENZA: op. cit.,  p . 6 9 . 
(16) Ad alteno  venivano invece coltivate viti che non richiedevano troppe 

operazioni di coltivazione. Questi tipo di allevamento, ancora diffuso  al prin-
cipio di questo secolo, conserva una sua documentazione archeologica a Carpi-
gnano Sesia in Provincia di Novara, ove è ancora largamente applicato proprio 
secondo il sistema criticato da Plinio (Historia  naturalis,  lib. XVII, cap. 25, 
n. 48); « Novariensis  agricola  traducum  turba  non contentus,  nec  copia  ramo-
rum,  impositis  etiamnunc  patibulus  palmites  circumvolvit.  ltaque  praeter  soli 
op. cit.,  p. 27. 

DOCUMENTO 

Locazione  di  terre  di  proprietà  della  Chiesa  dell'Ospizio  di  San 
Silvestro  detto  dei  Rantivi,  stipulato  in  Vercelli  il  giorno  ultimo  di 
Febbraio  del  1446 dal  Nobile  Domenico  Centoris  ministro  della  chie-
sa  stessa.  Rogito  del  notaio  Giacomo  di  Maglione  (Originale  in  Ar-
chivio  Storico  dell'Ospedale  Maggiore  S. Andrea  di  Vercelli). 

Jn nomine domini nostri yehsu christi. Amen. Anno a natiuitate 
eiusdem currente millesimo quadringentessimo quadragessimo sexto 
Jndictione nona die vltimo mensis februarij  hora vesperorum. Actum 
Jn clauaria comunis vercellarum presentibus testibus ad infrascripta 
vocatis specialiter et rogatis Nobile Eusebio de bulgaro filio  quondam 
domini Antonij. Johanne de Casaligualono filio  franceschini  et An-
tonio de palestro filio  quondam Nascinbene de padua omnibus ciuibus 
vercellarum notis et ydoneis. Jbique venerabilis dominus dominicus 
de centorijs minister eclexie rantiuorum suo nomine et diete sue ecle-
xie locauit et titulo locationis concessit et dedit petro de forto  re 
rouaxenda filio  quondam guillelmi nec non Zanono et Johanni fra-
tribus filijs  suprascripti petri ad bene tenendum meliorandum Jngras-
sandum et non piyorandum Jnfrascriptas  proprietates Jacentes super 
curte vercellarum. Et primo domum vnam vbi est porticus apud viam 
ab extra Jacentem ad dictam rantiuam et prope dictam eclexiam cui 
coheret ab vna parte dicta via publica et ab alia quedam domuncula 
existens apud furnum  et ab alia arale. Jtem arale magnum vbi sunt 
trabata vndecim cassine coperte cupis Jacens Jbi prope cui coherent 
vndique Jura diete eclexie. Jtem ortum vnum extra dictum arale 
stariorum quatuor uel circha cui coherent Jura diete eclexie. Jtem 
preciam vnam terre piantate modiorum vbi dicitr ad tabiam 
cui coherent a duabus partibus due vie publice ab alia Jura Mona-
steri] sancti christofori  ab alia rugia varole in parte et in parte bro-
lium diete eclexie cum modico prato Jbidem existente. Jtem peciam 
vnam terre eulte Jacentem vbi dicitur ad vignatiam modiorum 

cui coheret ab vna parte via ab alia amporium ab alia Jura rantiue 
mediante varola. Jtem peciam vnam terre Jacentem vbi dicitur ad 
cameram modiorum quatuordecim uel circa cui coherent a duabus 
partibus camerlangam sancti Stefani  ab alia via publica qua Jtur pra-
darolium et ab alia Zaninus de mezano. Jtem peciam j terre eulte 
et prati modiorum Jacentem vbi dicitur ad robum cui coheret 
ab vna parte dictum robum et ab alijs Jura diete eclexie rantiuorum. 
Jtem peciam j terre eulte modiorum Jacentem Jbidem prope cui 
coheret ab vna parte suprascripta proxima pecia terre cum prato ab 
alia fossatum  vercellense et ab alia Jlli de la mota prò acquista facto 
a dominis de burolio in parte et in parte Jura diete eclexie rantiuo-
rum prò roncho vbi est cassinatia. Jtem peciam j terre modiorum 
decem vbi dicitur ad pontillos cui coheret ab vna parte quedam via 
consortilis ab alia Jura sancti Stefani  et Monasteri] et ab alia Jura 
eclexie sancti gratiani. Item peciam j terre eulte mediorum 
Jacentem vbi dicitur vltra fossatum  cui coheret ab vna parte dictum 
fossatum  et ab alijs Jura diete eclexie rantiuorum. Jtem peciam j terre 
prati modiorum Jacentem vbi dicitur in bruto cui co-
heret ab vna parte fossatum  vercellense ab alia Monasterium sancti 
graciani ab alia Magister Nicolaus de tronzano in parte et in parte 
Monasterium sancti spiritus et in parte Zaninus de vallarboto prò 
luminaria sancte marie et in parte predicti de la mota. Jta et taliter 
quod predicti petrus nec non Zanonus et Johannes fratres  filij  su-
prascripti petri predicta locata vt supra titulo et nomine locationis 
premisse habeant teneant goldiant et possideant hinc ad annos nouem 
proxime venturos et de ipsis faciant  quidquid facere  voluerint se-
cundum lotationis exigentiam sine et non obstante contraditione et 
molestia predicti domini Ministri eiusque in dieta eclexia rantiuorum 
successorum et alterius cuiuscunque persone. Quas quidem proprie-
tates locatas vt supra predictus dominus Minister vt supra suo et 
quo supra nomine conuenit et solempniter promisit et promittit pre-
dictis petro et filij  s Jure defendere  guarentare auctorizare et disbri-
gare ab omni persona et personis comuni collegio et vniuersitate 
suis et diete sue eclexie proprijs sumptibus et expensis. Et hoc quo-
niam versa vice predictus petrus de forto  nec non predicti Zanonus 
et Johannes de volutate et consensu predicti eorum patris conuene-
runt et solempniter promisserunt et promittunt dicto domino mini-
stro suo nomine et diete sue ecclexie et successorum suorum in eadem 

bene et diligenter laborare dictas pecias terre cultiue et ipsas semi-
nare temporibus debitis et congruis et facere  dieta piantata prout 
conuenit sapando tribus vicibus vites dictorum plantatorum ac dare 
reddere et respondere eidem domina Ministro siue eis in dista sua 
ecclexia successoribus tertiam partem cuiuslibet grani et medietatem 
vinorum et nucum prouenientium ex dictis proprietatibus conductos 
ad ciuitatem vercellarum ad domum habitationis dicti domini Mini-
stri et vlterius dare et soluere annuatim semper in festo  sancti Mar-
tini cuiuslibet anni durante locatione predicta prò lieto dictorum 
domus sediminis cassine et pratorum florenos  triginta vnum cum di-
midio valente ad rationem librarum trium et solidorum quatuor ter-
tiolorum prò floreno  Summarie simpliciter et de plano sine strepita 
et figura  Judicij simul cum omnibus dampnis expensis et Jnteresse 
faciendis  substinendis et habendis in Judicio uel extra prò predictis 
grano vinibus nucibus et alijs fructibus  ac ficto  in toto uel in parte 
post quemlibet dictorum terminorum petendis et exigendis uel aliter 
eius occaxione quocunque modo. Eo Acto inter ipsas partes videlicet 
quod dicti pater et filij  teneantur et debeant plantare bonis  vitibus 
spanis  et  altinis  totam  tabiam  suprascriptam  et  ipsas  vites  et  aitinos 
alleuare  et alleuatas et portantes dicto domino Ministro consignare 
hinc ad annos sex proxime venturos eorum proprijs sumptibus et 
expensis. Jtem quod teneantur et debeant plantare super riueria diete 
varole circum circha de bonis gabis et ipsas alleuare prò faciendo  de 
boscho a plantatis et de salicibus. Jtem quod teneantur et debeant 
arronchare omnes cauezagnas dictarum peciarum terre eorum proprijs 
sumptibus et expensis. Jtem si contingat dictum dominum Ministrum 
siue eius in dieta sua eclexia successores ponere in labore dictos con-
ductores teneantur et debeant ac obligati sint laborare dicto domino 
Ministro prò grossis octo mediolani pro singulo die. Jtem quod dicti 
conductores teneantur et debeant conducere super dictis possessioni-
bus totum lyamen quod facerent  et similiter lyamen quod faciet  dic-
tus dominus minister vercellis eorum proprijs sumptibus et expensis. 
Jtem quod dictus dominus Minister teneatur et debeat dimittere 
dictis conductoribus pedes tres aliprandos a qualibet parte cuiuslibet 
viarie terreni de quo terreno nichil respondere teneatur dicto domino 
Ministro hinc ad sex annos proxime venturos. Jtem si tempestaret 
uel apruinaret in dictis sex annis ex quo destruerentur vites eius oc-
caxione non possint comode alleuare vites predictas quod restituatur 

ipsis tantum tempus prò quantitate occaxione predictorum differe-
retur in alleuando ipsas vites vltra dictos sex annos. Et quod ilio prò 
tempore quo apruinaret seu tempestaret teneantur dicti conductores 
reddere partem de terreno suprascripto videlicet de dictis pedibus 
tribus aliprandis quod est a qualibet parte dictarum viariarum modo 
quo supra quia sic inter dictas partes per pactum expressum solempni 
stipulatione vallatum in principio medio et fine  huius contractus et 
per totum ipsum contractum actum extitit et conuentum. Pro quibus 
omnibus et singulis suprascriptis firmiter  attendendis et obseruandis 
prediete partes et vraque earum obligauerunt et obligant eis Jnuicem 
et vicisim videlicet altera pars alteri et intra suis et quibus supra 
nominibus omnia sua bona pigneri presentia et futura  Jta quod vbi-
que et sub quouis Judice tam eclexiastico quam seculari et quocun-
que tempore tam feriato  quam Juridico possint et valeant realiter et 
personaliter conueniri et arrestari. Renunciando fori  priuilegio omni-
que testium probationi exceptioni doli mali vis metus et in factum 
Actioni rei non sic geste obligate facte  uel permisse condicioni sine 
causa uel ex Jniusta causa beneficio  restitutionis in integrum et omni 
alij auxilio. Precipientes et rogantes dicte partes de predictis traddi 
et fieri  publicum Jnstrumentum per me notarium infrascriptum  quam 
melius fieri  poterit et dictari. Actum vt supra et presentibus testibus 
suprascriptis. 

Ego Jacobus de Maliono Jmperiali auctoritate notarius publicus 
vercellensis predictis Jnterfui  et Jnde predictum Jnstrumentum ro-
gatus traddidi scripsi meque subscripsi cum appositione soliti signi 
mei in testimonium omnium premissorum.